

Số: 25 /KH-UBND

Phúc Yên, ngày 07 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Kiểm tra liên ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn thị xã Phúc Yên năm 2016

Căn cứ diễn biến tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh và địa bàn thị xã trong thời gian những năm qua.

UBND thị xã Phúc Yên xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Vĩnh Phúc cũng như Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thị xã Phúc Yên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, điều tra, xử lý kịp thời đối với các hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tập trung vào những mặt hàng, lĩnh vực ảnh hưởng đến đời sống, an ninh, trật tự an toàn xã hội, thu ngân sách Nhà nước, sản xuất, xuất khẩu thực hiện chính sách ưu đãi đầu tư, du lịch...

- Các ngành, các lực lượng chức năng là thành viên Ban chỉ đạo 389 Phúc Yên, UBND các xã, phường phải nhận thức và quán triệt nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm; tập trung nguồn lực triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ được giao; gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả thực hiện nhiệm vụ.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2016

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng: Công an, Quản lý thị trường, Thuế, Thanh tra chuyên ngành thực hiện tốt công tác phối hợp, nắm chắc tuyến, địa bàn, lĩnh vực, đối tượng để chủ động theo dõi sát diễn biến tình hình. Kịp thời tổ chức lực lượng bắt giữ và xử lý nghiêm các vụ vi phạm buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất buôn bán hàng giả;

- Các lực lượng chức năng là thành viên Ban chỉ đạo 389 Phúc Yên, tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm kết quả hoạt động năm 2015 đồng thời xây dựng phương hướng, công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2016 đảm bảo sát với chủ trương, chỉ đạo và thực tế của địa bàn, lĩnh vực được phân công, quản lý, phụ trách.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật

Các ngành, các cấp, các lực lượng chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 5138/KH-BCĐ ngày 08/09/2014 của Trưởng

Ban chỉ đạo Vĩnh Phúc về tuyên truyền, phổ biến pháp luật góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn thị xã, tập trung vào các nội dung:

- Phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước và các giải pháp của UBND tỉnh về công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, các hành vi kinh doanh trái pháp luật khác.

- Thường xuyên thông tin tình hình hoạt động, kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các cơ quan, các lực lượng kiểm tra, kiểm soát trên địa bàn thị xã, phát hiện, xử lý kịp thời.

- Biểu dương khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cũng như công khai thông tin những biểu hiện tiêu cực của cán bộ, chiến sĩ, công chức thuộc các lực lượng chức năng trong thực thi công vụ.

3. Biện pháp bình ổn thị trường và hỗ trợ sản xuất

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”; triển khai sâu rộng tới người tiêu dùng với nhiều hình thức phong phú, đa dạng; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trên địa bàn tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa.

- Các ngành, các cấp tiếp tục tập trung thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo của UBND tỉnh và UBND thị xã về những giải pháp, chủ yếu nhằm kiềm chế lạm phát, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, ổn định phát triển kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội.

4. Công tác chỉ đạo đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

Các thành viên Ban chỉ đạo 389 Phúc Yên căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo các đơn vị chức năng thuộc thẩm quyền đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo các nội dung sau:

- Địa bàn kiểm tra: Chú trọng phường Trung Trắc, phường Đồng Xuân và xã Tiền Châu; Chợ Phúc Yên, Chợ Xuân Hoà; các cửa hàng, nhà hàng kinh doanh ăn uống; Các tuyến đường vận chuyển hàng hóa đi qua địa bàn thị xã.

- Mặt hàng: Nhóm mặt hàng ảnh hưởng đến đời sống, an ninh quốc phòng, sức khỏe cộng đồng, môi trường: Ma túy, vũ khí tài liệu phản động, vật liệu nổ, pháo, động vật hoang dã, khoáng sản, rượu ngoại, thuốc lá ngoại, thiết bị điện tử, điện lạnh, máy móc đã qua sử dụng... Nhóm các hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ, điện thoại di động, băng đĩa, thực phẩm chức năng, thực phẩm chế biến, sữa, rượu, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc gia cầm...

- Các lĩnh vực thường bị lợi dụng để vi phạm như: chính sách ưu đãi thuế VAT, đối với hàng xuất khẩu, gia công hàng xuất khẩu, các hoạt động chuyển giá...

5. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị của Ban chỉ đạo

- Hội nghị giao ban Quý I: Dự kiến tháng 4 năm 2016;

- Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm: Dự kiến tháng 7 năm 2016;

